学〔2025〕013号

关于开展未经批准私自在校外住宿学生

专项排查的通知

各学院、力行书院、一站式学生社区：

近日学生处排查出有学生未履行相关审批程序，私自在

校外住宿，给学生管理工作带来极大的安全隐患，为进一步

加强学生安全管理，严格规范学生住宿秩序，保障学生的人

身财产安全，营造良好的校园环境，经研究决定，即日起开

展专项排查工作，重点排查未履行相关审批程序就私自在校

外住宿的学生，现将有关事项通知如下：

一、排查时间

2025 年 3 月 20 日—2025 年 3 月 25 日

二、排查内容

（一）严格执行学生晚上归寝制度，充分发挥学生骨干

作用，线上线下相结合，全面彻查学生的实际住宿情况。

（二）不符合校外住宿条件，未经审批，私自在校外住

宿的学生，一律要求搬回宿舍住宿。

（三）已经批准在校外住宿的学生，要建立校外住宿学

生档案，落实好定期走访和联系报告制度。办理校外住宿手

续期限已满的学生，因特殊情况不能搬回宿舍，须重新办理

审批手续。

三、工作要求

（一）加强宣传教育，提高思想认识

各学院、书院、学生社区组织学生学习学校有关学生住

宿管理规定，教育引导学生充分认识私自校外住宿带来的安

全隐患，切实增强安全防范意识，确保校园的安全稳定。

（二）开展排查梳理，全面掌握信息

各学院、书院、学生社区对学生住宿情况进行全面清查，

对私自校外租房住宿、晚归、夜不归宿等学生逐个梳理登记；

对私自在校外住宿的学生，要及时于学生和家长沟通，掌握

学生真实情况，并做好谈话和工作记录。

（三）加强宿舍管理，靠实工作责任

各学院、书院、学生社区要常态化开展查寝工作，充分

发挥学生骨干的管理作用，严格落实学生管理规定。各学院、

书院、学生社区要靠实管理责任，学工队伍要经常深入学生

宿舍，加强与学生的沟通交流，了解学生思想动态，及时帮

助解决学生思想、学习、生活中存在的困难和问题，帮助学

生健康成长成才。

（四）细化工作职责，巩固整顿成果

各学院、书院、学生社区要高度重视此次专项排查工作，

结合实际，制定工作方案，抓好落实。对私自在校外居住学

生，要及时通报家长并要求返回学校住宿；对符合校外住宿

条件的学生要及时与学生处沟通，按照学校相关规定办理手

续；对不符合条件，拒不返校住宿的学生，按照学校相关管

理规定严肃处理。

请各学院、书院、学生社区于 3 月 26 日下班前将清查

情况《校外住宿学生信息登记表》加盖公章提交至学生管理

科张重阳处。请各单位要对本次专项清查工作中发现的问题，

认真总结，制定整改措施，限期进行整改。

附：《校外住宿学生信息登记表》

学生工作处

2025 年 3 月 20 日